1.

1.

2.

2.

1.

2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

EDITAL Nº 27/2025 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 14 de outubro de 2025.

EDITAL PROPPI Nº 27/2025
CHAMADA PÚBLICA PARA COLABORAÇÃO NO ESPAÇO KIDS DO 10º SALÃO DE

PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO

A PRÓ-REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 172/2024, publicada no DOU de 28/02/2024, torna público o Edital
IFRS nº 27/2025 - Chamada pública para colaboração no espaço kids do 10º salão de
pesquisa, extensão e ensino.

DO ESPAÇO KIDS

O Espaço Kids é um dos espaços que compõem o 10º Salão de Pesquisa,
Extensão e Ensino, que ocorrerá de forma gratuita e presencial no campus Bento
Gonçalves.

O Espaço Kids tem o objetivo de ser um espaço pedagógico de acolhimento para
famílias, crianças e todos(as) os(as) participantes do evento.

O Espaço Kids contará com o apoio de estudantes voluntários(as) dos cursos de
licenciatura, dos cursos técnicos em lazer e eventos e de pós-graduação na área de
formação de professores(as) e de servidores(as) do IFRS.

DA CHAMADA

Esta chamada tem o objetivo de receber as inscrições de voluntários(as) e
sugestões de atividades para serem realizadas durante os dias do evento que
ocorrerá, de 18 e 19 de novembro de 2025.

2.

3.

3.

4.

1.

2.

5.

1.

2.

3.

Poderão participar estudantes dos cursos de licenciatura, dos cursos técnicos em
lazer e eventos e de pós-graduação na área de formação de professores(as) e de
servidores(as) do IFRS e se candidatar para atuar como voluntários(as) no espaço.

Os(As) estudantes voluntários(as) devem ter mais de 18 anos e estar matriculados
(as) em um dos cursos de licenciatura ou cursos de pós-graduação na área de
formação de professores do IFRS.

CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

Inscrições Até 21/10/2025

Divulgação preliminar das inscrições
homologadas

Até 22/10/2025

Recursos quanto a não-homologação 22 e 23/10/2025

Divulgação final das inscrições homologadas Até 24/10/2025

Divulgação dos(as) voluntários(as) e atividades
selecionadas para participação no evento

Até 31/10/2025

INSCRIÇÕES

Estudantes e servidores(as) que desejarem participar como voluntários(as), devem
se inscrever por meio do formulário disponível neste link.

Estudantes deverão anexar o comprovante de matrícula.

HOMOLOGAÇÃO E SELEÇÃO

Serão homologadas as inscrições de estudantes e servidores(as) que atenderem o
disposto nos itens 2.2, 2.3 e 4.2 desta chamada.

A homologação das inscrições será realizada por membros da Comissão
Organizadora do Espaço Kids designada por portaria.

A homologação da inscrição não é garantia de seleção para participação no
evento.

https://forms.gle/hrnzq1kgaMMZmtmG9

3.

4.

1.

2.

a.

b.

c.

d.

5.

6.

6.

1.

7.

1.

A seleção dos(as) voluntários(as) e das atividades será feita por comissão
específica e levará em conta as necessidades, espaços e materiais disponíveis.

Considerando a disponibilidade orçamentária, o quantitativo de voluntários
(as) selecionados(as) para participação exclusiva no Espaço Kids, ou seja,
que não possuam trabalhos selecionados para apresentação em um dos
eventos que compõem o 10º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS
será limitado até 20 (vinte) vagas.

A seleção de voluntários(as) priorizará:

Estudantes do curso de Pedagogia do campus Bento Gonçalves;

Estudantes de licenciaturas;

Estudantes de pós-graduação na área de formação de professores
(as);

Servidores(as).

Em caso de necessidade, a comissão poderá convidar estudantes e servidores
(as), que atendam o disposto nos itens 2.2, 2.3 e 4.2 desta chamada, para
atuarem como voluntários(as) no Espaço Kids.

A comissão específica poderá chamar reuniões de organização com estudantes e
servidores(as) inscritos(as) na chamada.

CERTIFICAÇÃO

Serão certificados(as) estudantes e servidores(as) que participarem como
voluntários(as) durante o evento no Espaço Kids.

DESLOCAMENTO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO

1.

1.

2.

2.

3.

8.

1.

2.

3.

Serão fornecidas alimentação e ajuda de custo para hospedagem aos(às)
voluntários(as) que forem selecionados(as) para atuar no Espaço Kids do 10º
Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS até o limite estabelecido no item
5.4.1.

Não receberão ajuda de custo para hospedagem os(as) servidores(as) em
exercício no campus Bento Gonçalves ou na Reitoria.

Não receberão ajuda de custo para hospedagem os(as) estudantes do
campus Bento Gonçalves.

A reserva da hospedagem será de responsabilidade de cada participante.

O deslocamento dos(as) estudantes e servidores(as) do IFRS que participarão
como voluntários(as) no Espaço Kids do 10º Salão de Pesquisa, Extensão e
Ensino do IFRS será de responsabilidade de cada campus.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os casos omissos serão submetidos à Comissão Organizadora do Espaço Kids
do 10º Salão de Pesquisa, Extensão e Ensino do IFRS.

A Comissão Organizadora não se responsabilizará por recursos e custos não
previstos na descrição das atividades.

Não estão previstos recursos financeiros para a realização das atividades.

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 11:53)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Processo Associado: 23419.004412/2025-79

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 27 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/10/2025 670069d627

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf